
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

   
Ministère de la justice 

   
   

 

 

Arrêté du 23 janvier 2026 

fixant la composition du jury des concours pour le recrutement de conseillers pénitentiaires 
d’insertion et de probation de l’administration pénitentiaire au titre de l’année 2026 

Le garde des sceaux, ministre de la justice, 

Vu le code général de la fonction publique ; 

Vu le décret n° 2019-50 du 30 janvier 2019 modifié portant statut particulier du corps des 
conseillers pénitentiaires d’insertion et de probation ; 

Vu l’arrêté du 2 octobre 2020 relatif aux règles d’organisation générale, à la nature et au 
programme des épreuves des concours pour le recrutement de conseillers pénitentiaires d’insertion et de 
probation ; 

Vu l’arrêté du 1er octobre 2025 autorisant au titre de l’année 2026 l’ouverture des concours 
externe sur épreuves, externe sur titres, interne et du troisième concours pour le recrutement de 
conseillers pénitentiaires d’insertion et de probation, 

 

Arrête : 

 

 

Article 1er 

 
La composition du jury des concours externe sur épreuves, externe sur titres, interne et du troisième 
concours pour le recrutement de conseillers pénitentiaires d’insertion et de probation, organisés au titre 
de l’année 2026, est fixée ainsi qu’il suit : 

 
Président : 

Madame Marie-Anne TOMBAL Directrice pénitentiaire d’insertion et de probation 
hors classe  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation 
d’Ille et Vilaine 

 

  



Membres : 

Monsieur Alexandre HEURTAULT Directeur des services pénitentiaires 
Maison d’arrêt de Besançon 
 

Monsieur Donatien TRAVERSINI  Directeur fonctionnel des services pénitentiaires 
d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
la Corse 
 

Madame Clémence BERRIER Directrice pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation du 
Nord 
 

Madame Jessica TORDJMANN Directrice pénitentiaire d’insertion et de probation 
Direction de l’administration pénitentiaire 
 

Madame Marie-Anne ANDRE Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
la Côte d’Or 
 

Madame Marion ALBUIXECH Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
l’Yonne 
 

Madame Ilana BOUKOBZA Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Direction de l’administration pénitentiaire 
 

Madame Agnès DEFIX Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation du 
Puy-de-Dôme 
 

Madame Milvia BARBUT Juge de l’application des peines 
Tribunal judiciaire de Chalon-sur-Saône 
 

Monsieur Paul-Eloi HEBERT Substitut placé auprès du procureur général 
Cour d’appel d’Aix en Provence 
 

Madame Catherine LAURENT Attachée principale d’administration de l’État 
Secrétariat général du Ministère de la justice 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Article 2 

Sont adjoints au jury des concours externe sur épreuves, externe sur titres, interne et du troisième 
concours de conseillers pénitentiaires d’insertion et de probation organisés au titre de l’année 2026, en 
qualité d’examinateurs qualifiés : 

 

Madame Elodie BERGOUGNOUX Directrice pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation des 
Alpes-de-Haute-Provence 
 

Monsieur André BLANC Directeur pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
Charente-Maritime 
 

Madame Marie-Emmanuelle RODE Directrice pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation des 
Alpes-Maritimes 
 

Madame Stéphanie ARNAUD Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
l’Indre 
 

Madame Sadia BELHIMER Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Ecole nationale d’administration pénitentiaire 
 

Monsieur Alexandre DO 
NASCIMENTO 

Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Dordogne  
 

Monsieur Cyril CURIE Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
l’Hérault 
 

Monsieur Olivier DROIT Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Somme 
 

Monsieur Romain GAUTIER Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
Saône et Loire 
 

Madame Sandrine MASSON Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation du 
Nord 
 



  
Madame Cécile RENELLEAU Conseillère pénitentiaire d'insertion et de probation 

de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation du 
Tarn-et-Garonne  
 

Madame Nathalie TROCME Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
de classe exceptionnelle 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation du 
Gers 
 

Madame Nolwenn AVRILLAUD Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
l’Orne 
 

Monsieur Alexandre BAKKI Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation des 
Alpes- Maritimes 
 

Madame Maud BELLANGER Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation des 
Pyrénées-Atlantiques 
 

Monsieur Alexandre CARLIER Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation du 
Val-d’Oise 
 

Madame Sophie CARPE Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
Haute-Garonne 
 

Madame Marie DA PARE 
 

Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
Saône-et-Loire 
 

Madame Eléonore DARDEAU Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
Charente-Maritime 
 

Madame Anaïs DELBROEUVE    
 

Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Direction interrégionale des services pénitentiaires 
de Bordeaux 
 

Monsieur Arnaud DEMERET Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d’insertion et de probation de 
la Dordogne 
 

Madame Marion DROUET Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Gironde 
 
 
 



Monsieur Mathias DUGENETAY Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation du 
Cher 
 

  
Madame Karine DUMONT Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 

Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
Saône-et-Loire 
 

Madame Cyrine EL AJMI Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Seine-Saint-Denis 
 

Monsieur Jean Luc GARDELLE Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation 
du Var 
 

Monsieur Rudolph GLISSANT Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
Seine-et-Marne 
 

Monsieur Morgan LABEY Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation 
d’Ille-et-Vilaine 
 

Madame Solène LENORMAND Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Direction de l'administration pénitentiaire 
 

Madame Virginie PLENT Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Somme 
 

Monsieur Antoine POEZEVARA Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
la Haute-Vienne 
 

Madame Annabelle RIEDINGER Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de 
l’Orne 
 

Monsieur Clément ROULET Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation  
Direction de l’administration pénitentiaire 
 

Madame Marine ROUVIERE Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation  
Centre pénitentiaire de Grenoble-Varces 
 

Monsieur Maxime SAUBUSSE Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation de la 
Charente 
 

Madame Aurore THORAVAL Conseillère pénitentiaire d’insertion et de probation 
Service pénitentiaire d'insertion et de probation des 
Yvelines 



 
Monsieur André VILLAIN Conseiller pénitentiaire d’insertion et de probation 

Ecole Nationale d'Administration Pénitentiaire 
 
 

 
 

Article 3 

En cas d’empêchement de Mme Marie-Anne TOMBAL, présidente du jury, 
M. Alexandre HEURTAULT est désigné pour assurer la présidence du jury. 

 

 

Article 4 

Le directeur de l’administration pénitentiaire est chargé de l’exécution du présent arrêté. 

Fait le 23 janvier 2026. 

Pour le garde des sceaux, ministre de la justice, 
Par délégation,  
L’adjointe à la cheffe du bureau du recrutement et de la formation des personnels, 
A. RAVATE 

 


